
01.06.2023 • № 10 (10) Информационный бюллетень городского округа Клин 115 марта 2023 года № 1 (1)1 июня 2023 г. №10 (10)

В соответствии со статьей 69.2 Бюджет-
ного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь постановлением Правитель-
ства Московской области от 07.12.2021 № 
1292/43 «Об утверждении Порядка формиро-
вания государственного задания на оказание 
государственных услуг (выполнение работ) 
в отношении государственных учреждений 
Московской области и финансового обеспе-
чения выполнения государственного задания 
и признании утратившими силу некоторых 
постановлений Правительства Московской 
области», Уставом городского округа Клин 
Московской области и в целях повышения 
эффективности работы учреждений,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемые изменения, 

которые вносятся в Положение о формиро-
вании муниципального задания на оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) 
в отношении муниципальных учреждений 
городского округа Клин Московской обла-

сти и финансовом обеспечении выполне-
ния муниципального задания, утвержденное 
постановлением Администрации городско-
го округа Клин от 15.08.2022 № 1491 «Об 
утверждении Положения о формировании 
муниципального задания на оказание му-
ниципальных услуг (выполнение работ) в 
отношении муниципальных учреждений го-
родского округа Клин Московской области и 
финансовом обеспечении выполнения муни-
ципального задания».

2. Финансово-экономическому управле-
нию Администрации городского округа Клин 
(Евтушенко А.Ф.) опубликовать настоящее 
постановление в периодическом печатном 
издании «Информационный бюллетень го-
родского округа Клин» и разместить на офи-
циальном сайте Администрации городского 
округа Клин.

3. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Рожкову Е. М.

Глава городского округа Клин 
А.Д. Сокольская

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  24.05.2023    №1062    г. Клин  Московская область 
О внесении изменений в Положение о формировании муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского округа Клин Московской области и 

финансовом обеспечении выполнения муниципального задания

Изменения, которые вносятся в Поло-
жение о формировании муниципально-
го задания на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений городского 
округа Клин Московской области и фи-
нансовом обеспечении выполнения му-
ниципального задания

1. Пункт 20 изложить в следующей редак-
ции:

«20. Общая сумма базового норматива 
затрат на оказание муниципальной услуги по 
учреждениям, подведомственным Админи-
страции городского округа Клин, согласовы-
вается с Финансово-экономическим управле-
нием Администрации городского округа Клин 
и утверждается распоряжением Администра-
ции городского округа Клин. Согласование 
проводится путем проставления грифа «СО-
ГЛАСОВАНО», содержащего наименование 
должности, подпись (расшифровку подписи) 
уполномоченного лица и дату согласования.».

2. В пункте 30 добавить второй абзац сле-
дующего содержания: 

«Нормативные затраты на выполне-
ние муниципальных работ по учреждени-
ям, подведомственным Администрации го-
родского округа Клин, согласовываются с 
Финансово-экономическим управлением 
Администрации городского округа Клин и 
утверждаются общей суммой распоряжени-
ем Администрации городского округа Клин. 
Согласование проводится путем проставле-
ния грифа «СОГЛАСОВАНО», содержащего 
наименование должности, подпись (расшиф-
ровку подписи) уполномоченного лица и дату 
согласования.».

3. Изменить нумерацию пункта «45» на 
«49».

4. Добавить пункт 45, подпункты 45.1, 
45.2, пункты 46-48 следующего содержания: 

«45.  В случае недостижения (превыше-
ния допустимого (возможного) отклонения) 
муниципальным учреждением показателей 
муниципального задания, характеризующих 
качество оказываемых муниципальных услуг 
(выполняемых работ), если такие показатели 

установлены в муниципальном задании, по 
итогам года муниципальное учреждение не-
сет ответственность в виде штрафа:

45.1. В размере 0,01% финансового обе-
спечения выполнения муниципального за-
дания по муниципальной услуге (работе), 
предусмотренного по реестровой записи, 
если допустимое (возможное) отклонение 
превышено на 10% и менее хотя бы по одно-
му из установленных значений показателей 
качества по соответствующей реестровой 
записи;

45.2. В размере 0,1% финансового обе-
спечения выполнения муниципального зада-
ния по муниципальной услуге (работе), пред-
усмотренного по реестровой записи, если 
допустимое (возможное) отклонение превы-
шено более чем на 10% хотя бы по одному из 
установленных значений показателей каче-
ства по соответствующей реестровой записи.

46. Штрафы, указанные в подпунктах 
45.1, 45.2 настоящего Положения, не приме-
няются в следующих случаях:

в случае введения режима повышенной 
готовности или чрезвычайной ситуации на 
территории городского округа Клин;

в случае введения ограничительных ме-
роприятий (карантина). 

47. При выявлении отклонений, превы-
шающих допустимое (возможное) отклоне-
ние от установленных значений показателей 
качества выполнения муниципального зада-
ния, учредитель муниципального учреждения 
в течение 20 рабочих дней со дня получения 
информации о нарушении направляет му-
ниципальному учреждению требование об 
уплате штрафа, указанного в пункте 45 насто-
ящего Положения.

48. Сумма штрафа подлежит перечисле-
нию в бюджет городского округа Клин в со-
ответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации за счет средств от 
предпринимательской, иной приносящей до-
ход деятельности и (или) экономии средств 
субсидии прошлых лет в течение 30 рабочих 
дней со дня получения от учредителя требо-
вания об уплате штрафа.».

Приложение к постановлению Администрации городского округа Клин
от 24.05.2023 №  1062

В соответствии с Федеральными закона-
ми от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Фе-
дерации», в связи с допущенной технической 

ошибкой, руководствуясь Уставом городско-
го округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменение в постановление 

Администрации городского округа Клин от 
04.05.2023 № 913 «Об изменении типа об-

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19.05.2023    №1038    г. Клин   Московская область
О внесении изменения в постановление Администрации 

городского округа Клин  от 0 4.05.2023 № 913

разовательной организации – МДОУ ЦД 
«ЖЕМЧУЖИНКА» и в подпункте 2.1 слово 
«ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ» заменить на слово 
«ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ». 

2. Настоящее постановление вступает в 
силу со дня его подписания.

3. Управлению образования Администра-
ции городского округа Клин (Завальнюк Е.В.) 
опубликовать настоящее постановление в 
периодическом печатном издании «Инфор-

мационный бюллетень городского округа 
Клин» и разместить на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин.

4. Контроль за выполнением настояще-
го постановления возложить на заместите-
ля Главы Администрации городского округа 
Клин Тимофееву Н.Н.

Глава городского округа Клин
А.Д. Сокольская

В целях установления единого подхода к фор-
мированию определения платы за счет  физиче-
ских и юридических лиц  по договорам об оказании 
платных образовательных услуг муниципальными 
образовательными организациями городского 
округа Клин, руководствуясь Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации», распоряжением Министерства образова-
ния Московской области  от 22.11.2022 № Р-758 
«Об утверждении методических рекомендаций 
по порядку определения платы за счет средств 
физических и юридических лиц по договорам об 
оказании платных образовательных услуг муни-
ципальными образовательными организациями 
городских округов Московской области», Уставом 
городского округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Порядок определения платы за 
счет средств физических и юридических лиц по 
договорам об оказании платных образовательных 
услуг муниципальными образовательными органи-
зациями городского округа  Клин (приложение №1).

2. Управлению образования Администрации 
городского округа Клин (Е.В. Завальнюк) опубли-
ковать настоящее постановление в периодиче-
ском печатном издании «Информационный бюл-
летень городского округа Клин» и разместить на 
официальном сайте Администрации городского 
округа.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента его подписания и распространяется на пра-
воотношения, возникшие с 01.09.2023г.

4. Контроль за исполнением данного поста-
новления возложить на заместителя Главы Ад-
министрации городского округа Клин Тимофееву 
Н.Н.

Глава городского округа Клин 
А.Д. Сокольская

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

15.05.2023    № 997    г. Клин   Московская область
Об утверждении Порядка определения платы за счет средств физических 

и юридических лиц по договорам об оказании платных образовательных 
услуг муниципальными образовательными организациями 

городского округа Клин

Порядок определения платы за счет 
средств физических и юридических лиц по 
договорам об оказании платных образова-
тельных услуг муниципальными образова-
тельными организациями городского округа 
Клин

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определения пла-

ты за счет средств физических и юридических 
лиц по договорам об оказании платных образо-
вательных услуг муниципальными образователь-
ными организациями городского округа Клин 
(далее – Порядок) разработан с целью обеспече-
ния единых принципов формирования стоимости 
платных образовательных услуг (далее – платные 
услуги) в муниципальных образовательных ор-
ганизациях городского округа Клин, кроме об-
разовательных организаций в области искусств 
(далее – муниципальные образовательные орга-
низации). 

1.2. Порядок устанавливает правила опре-
деления стоимости платных услуг, оказываемых 
муниципальными образовательными организа-
циями сверх установленного муниципального 
задания, а также в случаях, определенных феде-
ральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания. 

1.3. Порядок не распространяется на иные 
виды деятельности, не относящиеся к основным 
видам деятельности, установленным в уставах 
муниципальных образовательных организаций; 
возможность их оказания и размер платы муни-
ципальные образовательные организации опре-
деляют самостоятельно. 

1.4. В соответствии со статьями 69.2, 161 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
статьей 9.2 Федерального закона от 12.01.1996 
№7-ФЗ 

«О некоммерческих организациях», статьей 4 
Федерального закона

 от 03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных уч-
реждениях» рекомендовать:

1.4.1. Муниципальным автономным образо-
вательным организациям при самостоятельном 
определении перечня и стоимости платных услуг 
руководствоваться настоящим Порядком;

1.4.2. Муниципальным бюджетным учрежде-
ниям в соответствии с настоящим порядком са-
мостоятельно определять перечень и стоимость 
платных услуг.

1.5. Стоимость платных услуг муниципаль-
ных автономных и бюджетных образовательных 
организаций утверждается приказом руководи-
телей указанных муниципальных образователь-
ных организаций.

1.6. Стоимость платных услуг муниципаль-
ных казенных образовательных организаций 
определяется Учредителем (Администрацией го-
родского округа Клин) в лице Управления  обра-
зования Администрации городского округа Клин 

(далее Управление) в соответствии с настоящим 
порядком и утверждается приказом  Управления.

2. Определение стоимости платных услуг
2.1. Муниципальная образовательная ор-

ганизация самостоятельно определяет возмож-
ность и объем оказания платных услуг исходя 
из наличия материальных и трудовых ресурсов, 
спроса на платные услуги, а также исходя из не-
обходимости обеспечения одинаковых условий 
при оказании (выполнении) одних и тех же плат-
ных услуг, осуществляемых в рамках установлен-
ного муниципального задания. Одинаковые усло-
вия оказания образовательных услуг включают в 
себя совокупность требований к качеству услуги 
в соответствии с показателями муниципального 
задания, а также требований к оказанию обра-
зовательных услуг для соответствующего вида, 
уровня и (или) направленности образовательной 
программы, устанавливаемых при наличии феде-
ральными государственными образовательными 
стандартами, федеральными государственными 
требованиями.

2.2. Плата за оказание платных услуг долж-
на обеспечивать полное возмещение обоснован-
ных и документально подтвержденных затрат му-
ниципальной образовательной организации на их 
оказание.

2.3. Размер платы за оказание платных ус-
луг определяется на основании:

2.3.1. Действующих цен (тарифов) на соот-
ветствующие платные услуги по основным видам 
деятельности муниципальной образовательной 
организации (при наличии);

2.3.2. Анализа фактических затрат муници-
пальной образовательной организации на оказа-
ние платных услуг;

2.3.3. Информации о прогнозе показателей 
инфляции и системы цен;

2.3.4. Анализа существующего и прогнозиру-
емого объема спроса и рыночных предложений 
на аналогичные услуги и уровня цен на них.

2.4. Размер платы за оказание платных услуг 
не может быть ниже величины финансового обе-
спечения дополнительных общеобразовательных 
программ в расчете на единицу услуги, оказывае-
мых в рамках муниципального задания.

2.5. Плата может определяться норматив-
ным, структурным методами, а также на основе 
калькуляции соответствующих затрат.

2.6. В целях определения размера платы на 
единицу оказания платных услуг учитываются:

2.6.1. Затраты на оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда работников, непо-
средственно связанных с оказанием платной 
услуги; за базовый уровень оплаты труда педа-
гогического работника принимается целевой по-
казатель средней заработной платы учителей в 
Московской области;

2.6.2. Затраты на оплату труда и начисления 
на выплаты по оплате труда работников, обслу-

 Приложение №1 к постановлению Администрации  городского округа Клин 
от 15.05.2023 №997



Информационный бюллетень городского округа Клин2 01.06.2023 • № 10 (10)

живающих процесс оказания платной услуги, 
включая административно-управленческий пер-
сонал;

2.6.3. Затраты на общехозяйственные нужды 
на оказание платной услуги (коммунальные услу-
ги, содержание объектов недвижимого имуще-
ства, аренду, оплату услуг связи, приобретение 
транспортных услуг; прочие общехозяйственные 
нужды);

2.6.4. Затраты на уплату налогов, в качестве 
объекта налогообложения по которым признает-
ся имущество организации, согласно налоговому 
законодательству;

2.6.5. Затраты на материальные запасы и 
учебные расходы, потребляемые в процессе ока-
зания платной услуги;

2.6.6. Прибыль (рентабельность) с учетом 
востребованности и эффективности платной ус-
луги.

2.7. Муниципальная образовательная 
организация при взимании платы за оказание 
образовательных услуг учитывает льготы для 
обучающихся, установленные нормативными 
правовыми актами.

3. Расчет стоимости платных услуг
3.1. Расчет затрат на оказание платных ус-

луг по дополнительным общеобразовательным 
программам рассчитывается по следующей фор-
муле:

З = (Зпед + Зауп + Зсод + Знал + Змз + П) / 
Учпр, 

где:
Зпед –затраты на оплату труда педагогиче-

ских работников;
Зауп – затраты на оплату труда работников 

административно-управленческого и вспомога-
тельного персонала, определяемые на единицу 
оказания муниципальных услуг;

Зсод – затраты на общехозяйственные нуж-
ды;

Знал – затраты на уплату налогов, в качестве 
объекта налогообложения по которым признает-
ся признается имущество организации, согласно 
налоговому законодательству;

Змз – материальные запасы и учебные расхо-
ды, потребляемые в процессе оказания платной 
услуги рассчитываются методом калькуляции за-
трат, с учетом фактической потребности в приоб-
ретении расходных материалов и учебных 

пособий (за год):
П – прибыль от оказания платных услуг (рен-

табельность услуги);
Учпр – индивидуальный фонд учебного вре-

мени на оказание платных услуг по конкретной 
программе, в человеко-часах в год;

3.1.1. Затраты на оплату труда педагогиче-
ских работников (Зпед) рассчитываются по сле-
дующей формуле:

Зпед = ЗПуказ * Кинд * Кдоп * Кот * 1,302, 
где:
ЗПуказ – оплата труда педагога по програм-

ме в месяц;
Кинд – индивидуальный коэффициент педа-

гогического работника, осуществляющего реа-
лизацию дополнительной общеобразовательной 
программы, определяется образовательной ор-
ганизацией, в том числе с применением дистан-
ционного обучения;

Кдоп – коэффициент привлечения к реали-
зации дополнительной общеобразовательной 
программы дополнительных педагогических ра-
ботников (концертмейстера, аранжировщика, 
помощника тренера, тьютора, коррекционного 
педагога и т.д.), определяется образовательной 
организацией в размере от 1 до 2,5 в зависимо-
сти от числа, индивидуального уровня и времени 
задействования дополнительных педагогических 
работников;

Кот – количество месяцев в году на оплату 
труда педагогических работников дополнитель-
ной общеобразовательной программы; 

1,302 – коэффициент начислений на выплаты 
по оплате труда в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации;

3.1.1.1. Оплата труда педагога по программе 
в месяц (ЗПуказ) рассчитывается по следующей 
формуле:

ЗПуказ = ЗПср / (Пцел * 4,33) * (Nреб /Кнед * 
Кгр * 4,33),

где:
ЗПср – целевой индикатор средней заработ-

ной платы учителей в Московской области;
Пцел – педагогическая нагрузка, при которой 

педагог получает заработную плату в размере це-
левого индикатора, в часах в неделю;

4,33 – среднее количество недель в месяце;
Nреб–продолжительность реализации до-

полнительной общеобразовательной программы 
в год на одного ребенка;

Кнед – количество учебных недель в году;
Кгр – количество групп по программе;
3.1.1.2. Количество месяцев в году 

на оплату труда педагогических работников до-
полнительной общеобразовательной программы 
(Кот) рассчитывается по следующей формуле:

Кот = Кнед. / 4,33 + Котп. / 30,4, 
где:
Кнед – количество учебных недель в году;
4,33 – среднее количество недель в месяце;
Котп – продолжительность ежегодного отпу-

ска педагогического работника (в днях);
30,4 – среднее количество дней в месяце;
3.1.2. Затраты на оплату труда работников 

административно-управленческого и вспомога-
тельного персонала, определяемые на единицу 
оказания муниципальных услуг (Зауп), рассчиты-
ваются по следующей формуле:

Зауп = Зпед * КТауп,
где:
Зпед – затраты на оплату труда педагогиче-

ских работников;
КТауп – коэффициент доли работников ад-

министративно-управленческого и вспомога-
тельного персонала, и прочего персонала, не 
участвующего в реализации дополнительных об-
щеобразовательных программ, к общей числен-
ности педагогических работников, не более 0,23;

3.1.3. Затраты на общехозяйственные нужды 
(Зсод) рассчитываются по следующей формуле:

Зсод = Хоз / Учобщий * Учпрг,
где:
Хоз – годовой объем расходов на общехозяй-

ственные нужды (содержание объектов недви-
жимого имущества, содержание особо ценного 
движимого имущества, аренда указанного иму-
щества, оплата коммунальных услуг, услуг связи, 
приобретение транспортных услуг, прочие обще-
хозяйственные нужды);

Учобщий – фонд учебного времени на реали-
зацию всех образовательных программ муници-
пальной образовательной организации, в часах 
в год (на классы, группы, индивидуальные заня-
тия);

Учпрг – групповой фонд учебного времени на 
оказание платных услуг по конкретной програм-
ме, на группу в часах в год (количество часов за-
нятий в год по группам программы);

3.1.4. Затраты на уплату налогов, в качестве 
объекта налогообложения по которым признает-
ся имущество организации, согласно налогово-
му законодательству (Знал), рассчитываются по 
следующей формуле:

Знал = Нал / Учобщий * Учпр,
где:
Нал – годовой объем расходов на уплату на-

логов, в качестве объекта налогообложения по 
которым признается имущество организации, 
согласно налоговому законодательству;

Учобщий – фонд учебного времени на реали-
зацию всех образовательных программ муници-
пальной образовательной организации, в часах 
в год (на классы, группы, индивидуальные заня-
тия);

Учпр – индивидуальный фонд учебного вре-
мени на оказание платных услуг по конкретной 
программе, в человеко-часах в год.

3.1.4.1. Индивидуальный фонд 
учебного времени на оказание платных услуг по 
конкретной программе, в человеко-часах в год 
(Учпр) рассчитывается по формуле:

Учпр = Nреб * Nоб,
где:
Nреб – продолжительность реализации до-

полнительной общеобразовательной программы 
в год на одного ребенка;

Nоб – среднее число обучающихся по про-
грамме, рассчитываемое по формуле:

Nоб = Nгр * Nуч,
где:
Nгр – количество групп по программе;
Nуч – средняя наполняемость групп по про-

грамме.
3.2. Прибыль от оказания платных услуг (П), 

определяется индивидуально с учетом востребо-
ванности услуг и эффективности, не менее 5 про-
центов от суммы других учитываемых затрат.

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Московской области от 04.10.2022 №1064/35 
«О внесении изменений в некоторые постановле-
ния Правительства Московской области в сфере 
образования, досрочном прекращении реализации 
государственной программы Московской области 
«Образование Подмосковья» на 2020-2026 годы 
и утверждении государственной программы Мо-
сковской области «Образование Подмосковья» на 
2023-2027 годы», руководствуясь Федеральным 
законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании 
в Российской Федерации», Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Законом Московской области от 
19.01.2005 №24/2005-ОЗ «О частичной компенса-
ции стоимости питания отдельным категориям обу-
чающихся в образовательных учреждениях Москов-
ской области», руководствуясь Уставом городского 
округа Клин Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Определить источники формирования объе-

ма финансовых средств, направляемых на частич-
ную компенсацию стоимости питания обучающихся 
по очной форме обучения в муниципальных обще-
образовательных организациях городского округа 
Клин из расчета на один учебный день в течение 
учебного периода согласно приложению №1.

2. Установить нормы денежного обеспечения 
питанием обучающихся по очной форме в муници-

пальных общеобразовательных организациях го-
родского округа Клин из расчета на один учебный 
день в течение учебного периода согласно прило-
жению №2.

3. Установить нормы компенсации стоимости 
питания для детей, получивших статус обучающих-
ся с ограниченными возможностями здоровья, обу-
чающихся на дому, из расчета на один учебный день 
в течение учебного периода согласно приложению 
№3.

4. Финансово-экономическому управлению 
Администрации городского округа Клин (А.Ф. Евту-
шенко) производить финансирование расходов за 
счет средств федерального, областного и местно-
го бюджетов, предусмотренных по муниципальной 
программе «Образование» на 2023-2027 годы.

5. Управлению образования Администрации 
городского округа Клин (Е.В. Завальнюк) опубли-
ковать настоящее постановление в периодическом 
печатном издании «Информационный бюллетень 
городского округа Клин»  и разместить на офици-
альном сайте Администрации городского округа.

6. Настоящее постановление вступает в силу 
с момента его подписания и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.09.2023.

7. Контроль за исполнением данного поста-
новления возложить на заместителя Главы Адми-
нистрации городского округа Клин Тимофееву Н.Н.

Глава городского округа Клин
А.Д. Сокольская

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

16.05.2023    №1003    г. Клин Московская область
Об утверждении источников формирования объема финансовых средств, 

направляемых на частичную компенсацию стоимости питания обучающихся по 
очной форме обучения, и норм  денежного обеспечения питанием обучающихся в 

общеобразовательных организациях городского округа Клин 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей граждан, 
участников СВО:

1.1

получаю-
щих на-
чальное 
общее 

образо-
вание

167,83 74,83 62,00 31,00 174,34 81,34 62,00 31,00 183,30 86,30 62,00 35,00

1.2

получа-
ющих 

основное 
общее 

образо-
вание

179,00 0,00 62,00 117,00 179,00 0,00 62,00 117,00 189,00 0,00 62,00 127,00

2. Для детей-инвалидов, не имеющих статус с ограниченными возможностями здоровья:

2.1

получаю-
щих на-
чальное 
общее 

образо-
вание

120,83 74,83 0,00 46,00 127,34 81,34 0,00 46,00 134,30 86,30 0,00 48,00

2.2

получа-
ющих 

основное 
общее 

образо-
вание

97,00 0,00 18,00 79,00 97,00 0,00 18,00 79,00 101,00 0,00 18,00 83,00

3. Для обучающихся из пунктов временного размещения:

3.1

получаю-
щих на-
чальное 
общее 

образо-
вание

74,83 74,83 0,00 0,00 81,34 81,34 0,00 0,00 86,30 86,30 0,00 0,00

3.2

получа-
ющих 

основное 
общее и 
среднее 
общее 

образо-
вание

82,00 0,00 18,00 64,00 82,00 0,00 18,00 64,00 88,00 0,00 18,00 70,00

4. Для обучающихся, за исключением указанных в пунктах 1- 3: 

4.1

получаю-
щих на-
чальное 
общее 

образо-
вание

74,83 74,83 0,00 0,00 81,34 81,34 0,00 0,00 86,30 86,30 0,00 0,00

4.2

получа-
ющих 

основное 
общее и 
среднее 
общее 

образо-
вание

18,00 0,00 18,00 0,00 18,00 0,00 18,00 0,00 18,00 0,00 18,00 0,00

1 2 3 4 5

1. Для обучающихся из многодетных семей, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей граж-
дан, участников СВО:

1.1 получающих начальное общее 
образование, в том числе: 174,00 174,70 184,61

1.1.1 завтрак 81,00 81,70 87,61

1.1.2 обед 93,00 93,00 97,00

1.2 получающих основное общее обра-
зование, в том числе: 179,00 179,00 189,00

1.2.1 завтрак 82,00 82,00 88,00

Приложение № 1 к постановлению Администрации  городского округа Клин
от 16.05.2023 №1003

Источники формирования объема финансовых средств, направляемых на частичную компен-
сацию стоимости питания обучающихся по очной форме обучения в муниципальных общеобразо-

вательных организациях городского округа Клин из расчета
на один учебный день в течение учебного периода

Приложение № 2к постановлению Администрации городского округа Клин
от 16.05.2023 №1003

Нормы денежного обеспечения питанием обучающихся по очной форме в муниципальных 
общеобразовательных организациях городского округа Клин из расчета на один учебный день в 

течение учебного периода

№ 
п/п

Наиме-
нование 

расходов 

Источники финансирования

с 01.09.2023 2024 2025

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

Всего

в том числе:

Феде-
раль-
ный 

бюд-
жет

Бюд-
жет 
Мо-

сков-
ской 

обла-
сти

Бюд-
жет

город-
ского

округа
Клин

Фе-
де-

раль-
ный 

бюд-
жет

Бюд-
жет 
Мо-

сков-
ской 

обла-
сти

Бюджет 
город-
ского 

округа
Клин

Фе-
де-

раль-
ный 

бюд-
жет

Бюд-
жет 
Мо-

сков-
ской 

обла-
сти

Бюд-
жет 

город-
ского 

округа
Клин

№ 
п/п

Наименование расходов 
Норма денежного обеспечения питанием в день 

с 01.09.2023 2024 2025

В соответствии с Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», руководствуясь 
решением Совета депутатов Клинского муни-
ципального района от 18.09.2017 № 5/66 «Об 
утверждении Порядка установления тарифов 
на услуги (работы), оказываемые (выполня-
емые) муниципальными предприятиями и 
учреждениями Клинского муниципального 
района», постановлением Администрации 
городского округа Клин от 23.03.2023 №536 
«Об утверждении Методики расчета стои-
мости платных услуг Муниципального бюд-
жетного учреждения городского округа Клин 
«Чистый город»,

Совет депутатов городского округа Клин 

РЕШИЛ:
1. Утвердить предельную максимальную 

стоимость услуг, оказываемых МБУ «Чистый 
город» на 2023 год (приложение).

2. Направить настоящее решение Гла-
ве городского округа Клин для подписания, 
опубликования в периодическом печатном 
издании городского округа Клин «Информа-
ционный бюллетень городского округа Клин» 
и размещения на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Клин в сети Ин-
тернет.

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин                                                                                   

Е.В. Хрусталева
Глава городского округа Клин                                                                        

А.Д. Сокольская

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН 
РЕШЕНИЕ

30 мая 2023 года  №  5/16 г. Клин Московская область
Об утверждении предельной максимальной стоимости услуг, оказывае-

мых Муниципальным бюджетным учреждением городского округа Клин 
«Чистый город»

Полный текст (с приложениями) Решения Совета депутатов городского округа Клин от 30 
мая 2023 г. №5/16 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: www.
poisktv.ru, в разделе «Документы».



01.06.2023 • № 10 (10) Информационный бюллетень городского округа Клин 3

1 2 3 4 5

1.2.2 обед 97,00 97,00 101,00

2. Для детей-инвалидов, не имеющих статус с ограниченными возможностями здоровья:

2.1 получающих начальное общее 
образование, в том числе: 174,00 174,70 184,61

2.1.1 завтрак 81,00 81,70 87,61

2.1.2 обед 93,00 93,00 97,00

2.2
получающих основное общее и 

среднее общее образование, в том 
числе:

97,00 97,00 92,00

2.2.1 завтрак 0,00 0,00 0,00

2.2.2 обед 97,00 97,00 92,00

3. Для обучающихся из пунктов временного размещения:

3.1 получающих начальное общее 
образование, в том числе: 81,00 81,70 87,61

3.1.1 завтрак 81,00 81,70 87,61

3.1.2 обед 0,00 0,00 0,00

3.2
получающих основное общее и 

среднее общее образование, в том 
числе:

82,00 82,00 88,00

3.2.1 завтрак 82,00 82,00 88,00

3.2.2 обед 0,00 0,00 0,00

4. Для обучающихся, за исключением указанных в пунктах 1- 3: 

4.1 получающих начальное общее 
образование, в том числе: 81,00 81,70 87,61

4.1.1 завтрак 81,00 81,70 87,61

4.1.2 обед 0,00 0,00 0,00

1 2 3 4 5

1.
Для обучающихся, получающих 
начальное общее образование

118,00 118,00 123,00

2.
Для обучающихся, получающих 

основное общее и среднее общее 
образование

124,00 124,00 129,00

Приложение № 3 к постановлению Администрации городского округа Клин
от 16.05.2023 №1003

Нормы компенсации стоимости питания для детей, получивших статус обучающихся с огра-
ниченными возможностями здоровья, обучающихся на дому из расчета на один учебный день в 

течение учебного периода

Администрация городского округа Клин 
сообщает, что на территории городского 
округа Клин Московской области находятся 
объекты бесхозяйного имущества:

- нежилое здание (административное 
здание), площадью 37,9 кв.м, с кадастровым 
номером 50:09:0000000:90762, по адресу: 

Московская область, Клинский район, г. Клин, 
Керамический проезд, д. 21, стр. 2;

- нежилое здание (здание магазина), пло-
щадью 108,2 кв.м, с кадастровым номером 
50:09:0000000:90763, по адресу: Московская 
область, Клинский район, г. Клин, Керамиче-
ский проезд, д. 21, стр. 3.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ О ПЕРЕЧНЕ ОБЪЕКТОВ 
БЕСХОЗЯЙНОГО ИМУЩЕСТВА

Администрация городского округа Клин в 
связи с обращением АО «Мособлгаз» о наме-
рении установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков в целях стро-
ительства и эксплуатации линейного объекта 
системы газоснабжения, руководствуясь ста-
тьей 39.42 Земельного кодекса Российской 
Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников зе-
мельного участка 50:03:0000000:12909,  рас-
положенного по адресу: Московская область, 
г.о. Клин, д. Крупенино  о возможном установ-
лении публичного сервитута в соответствии с 
главой V.7. Земельного кодекса Российской 
Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомить-
ся с поступившим ходатайством АО «Мособл-
газ» об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местополо-
жения границ публичного сервитута в течение 
15 дней с момента публикации сообщения по 
адресу: Московская область, городской округ 
Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имуще-
ственных отношений Администрации город-
ского округа Клин (вторник с 9.00 до 13.00, тел. 
8/49624/2-67-14) или на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в ин-

формационно-телекоммуникационной сети 
Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПР-
ЗИО» раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публич-
ный сервитут, если их права не зарегистри-
рованы в Едином государственном реестре 
недвижимости, в течение 15 дней со дня 
опубликования сообщения, предусмотрен-
ного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса 
РФ, могут подать заявление об учете их прав 
на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права, 
по адресу: Московская область, городской 
округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управ-
ления правового регулирования земельно-и-
мущественных отношений Администрации 
городского округа Клин (вторник с 9.00 до 
13.00). В заявлении указывается способ свя-
зи с правообладателями земельных участков 
(почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участ-
ков, подавшие такие заявления по истечении 
указанного срока, несут риски невозможно-
сти обеспечения их прав в связи с отсутстви-
ем  информации о таких лицах и их правах на 
земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. КРУПЕНИНО ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

Администрация городского округа Клин в 
связи с обращением АО «Мособлгаз» о наме-
рении установления публичного сервитута в 
отношении земельных участков в целях раз-
мещения существующего объекта системы 
газоснабжения - Сооружение: подземный и 
надземный газопровод высокого и низкого 
давления, с расположенным на нем газоре-
гуляторным пунктом шкафным (ШРП-516), 
кадастровый номер 50:03:0080210:401, ру-

ководствуясь статьей 39.42 Земельного ко-
декса Российской Федерации И З В Е Щ А Е 
Т собственников земельных участков с ка-
дастровыми номерами: 50:03:0080210:268, 
50:03:0080210:85, 50:03:0000000:11302, 
50:03:0080280:2427, 50:03:0000000:14512, 
50:03:0080210:327, 50:03:0080280:2722, рас-
положенных в д. Горки городского округа Клин, 
о возможном установлении публичного серви-
тута в соответствии с главой V.7. Земельного 

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. ГОРКИ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

кодекса Российской Федерации.
Заинтересованные лица могут ознакомить-

ся с поступившим ходатайством АО «Мособл-
газ» об установлении публичного сервитута и 
прилагаемым к нему описанием местополо-
жения границ публичного сервитута в течение 
15 дней с момента публикации сообщения по 
адресу: Московская область, городской округ 
Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имуще-
ственных отношений Администрации город-
ского округа Клин (вторник с 9.00 до 13.00, тел. 
8/49624/2-67-14) или на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в ин-
формационно-телекоммуникационной сети 
Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПР-
ЗИО» раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в 
отношении которых испрашивается публичный 
сервитут, если их права не зарегистрированы 

в Едином государственном реестре недвижи-
мости, в течение 15 дней со дня опубликования 
сообщения, предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 
39.42 Земельного кодекса РФ, могут подать за-
явление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверж-
дающих эти права, по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Клин, ул. Карла Маркса, 
д. 68А Управления правового регулирования 
земельно-имущественных отношений Адми-
нистрации городского округа Клин (вторник с 
9.00 до 13.00). В заявлении указывается спо-
соб связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес элек-
тронный почты). Правообладатели земельных 
участков, подавшие такие заявления по исте-
чении указанного срока, несут риски невоз-
можности обеспечения их прав в связи с отсут-
ствием  информации о таких лицах и их правах 
на земельные участки.

Администрация городского округа Клин в свя-
зи с обращением АО «Мособлгаз» о намерении 
установления публичного сервитута в отношении 
земельных участков в целях размещения существу-
ющего объекта системы газоснабжения - Сооруже-
ние: подземный и надземный газопровод высокого 
и низкого давления, с расположенными на нем га-
зорегуляторными пунктами шкафными (ГРПШ-02-
У1-2шт), кадастровый номер 50:03:0000000:8154 , 
руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т соб-
ственников земельных участков с кадастровыми 
номерами: 50:03:0080264:16, 50:03:0080263:29, 
50:03:0080264:8, 50:03:0080263:19, 50:03:0080263:41, 
50:03:0080264:233, 50:03:0080264:3, 
50:03:0080264:257, 50:03:0000000:11293, 
50:03:0080263:52, 50:03:0080263:43, 
50:03:0080263:51, 50:03:0080263:84, 
50:03:0080263:64, 50:03:0080263:116, 
50:03:0080263:2, 50:03:0080213:130, 
50:03:0080263:17,  50:03:0080263:33, 
50:03:0080213:142, 50:03:0080263:40, 
50:03:0080213:141, 50:03:0080263:87, 
50:03:0080263:79, 50:03:0080263:122, 
50:03:0080263:95, 50:03:0080280:138, 
50:03:0080280:2334, 50:03:0080280:3497, 
50:03:0080280:3500, 50:03:0080280:3498, 
50:03:0080280:3963, 50:03:0080280:3957, распо-
ложенных в д. Колосово городского округа Клин, о 
возможном установлении публичного сервитута в со-
ответствии с главой V.7. Земельного кодекса Россий-
ской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с 

поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к не-
му описанием местоположения границ публичного 
сервитута в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или на 
официальном сайте Администрации городского окру-
га Клин в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» 
раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в отноше-
нии которых испрашивается публичный сервитут, ес-
ли их права не зарегистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, в течение 15 дней 
со дня опубликования сообщения, предусмотренного 
п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управления 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00). В заявлении указывает-
ся способ связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участков, подав-
шие такие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в 
связи с отсутствием  информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. КОЛОСОВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

Администрация городского округа Клин в связи 
с обращением АО «Мособлгаз» о намерении установ-
ления публичного сервитута в отношении земельных 
участков в целях размещения существующего объек-
та системы газоснабжения - Сооружение: подземный 
и надземный газопровод высокого давления, с распо-
ложенным на нем шкафным газорегуляторным пун-
ктом (ШРП), кадастровый номер 50:03:0000000:9392, 
руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т соб-
ственников земельных участков с кадастровыми 
номерами: 50:03:0080280:85, 50:03:0080280:86, 
50:03:0080280:394, 50:03:0080280:88, 
50:03:0080280:287, 50:03:0080280:90, 
50:03:0080311:177, 50:03:0080311:174, 
50:03:0080310:9, 50:03:0080280:92, 
50:03:0000000:12335, 50:03:0080315:335, 
50:03:0080315:337, 50:03:0080315:336, 
50:03:0080280:110, 50:03:0080280:591, 
50:03:0080280:386, 50:03:0070127:25, 
50:03:0070127:22, 50:03:0070127:26, 
50:03:0000000:12177 , расположенных в д. Корост  
городского округа Клин, о возможном установлении 
публичного сервитута в соответствии с главой V.7. Зе-
мельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к не-
му описанием местоположения границ публичного 
сервитута в течение 15 дней с момента публикации 

сообщения по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или на 
официальном сайте Администрации городского окру-
га Клин в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» 
раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в отноше-
нии которых испрашивается публичный сервитут, ес-
ли их права не зарегистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, в течение 15 дней 
со дня опубликования сообщения, предусмотренного 
п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управления 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00). В заявлении указывает-
ся способ связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участков, подав-
шие такие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в 
связи с отсутствием  информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. КОРОСТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

Администрация городского округа Клин в свя-
зи с обращением АО «Мособлгаз» о намерении 
установления публичного сервитута в отношении 
земельных участков в целях размещения суще-
ствующего объекта системы газоснабжения - Со-
оружение: подземный и надземный газопровод 
высокого и низкого давления, с расположенным на 
нем газорегуляторным пунктом шкафным (ГРПШ-
05-2У1), кадастровый номер 50:03:0000000:9278, 
руководствуясь статьей 39.42 Земельного кодек-
са Российской Федерации И З В Е Щ А Е Т соб-
ственников земельных участков с кадастровыми 
номерами: 50:03:0040380:2, 50:03:0040323:410, 
50:03:0040323:69, 50:03:0040323:18, 
50:03:0040302:255, 50:03:0040323:20, 
50:03:0040323:21, 50:03:0040323:36, 
50:03:0040323:23, 50:03:0040323:44, 
50:03:0040323:61,  50:03:0000000:9993, 
50:03:0040380:72, 50:03:0000000:10871, 
50:03:0040280:647, 50:03:0000000:12151, 
50:03:0040280:107, 50:03:0040280:108, 
50:03:0040305:88, 50:03:0040280:434, 
50:03:0040280:432, 50:03:0000000:115, 
50:03:0000000:10873 , расположенных в д. Соголево 
городского округа Клин, о возможном установле-
нии публичного сервитута в соответствии с главой 
V.7. Земельного кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться 
с поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об 
установлении публичного сервитута и прилагае-
мым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута в течение 15 дней с момента 

публикации сообщения по адресу: Московская об-
ласть, городской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 
68А, Управление правового регулирования земель-
но-имущественных отношений Администрации 
городского округа Клин (вторник с 9.00 до 13.00, 
тел. 8/49624/2-67-14) или на официальном сайте 
Администрации городского округа Клин в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет 
www.klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» раздела 
«Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в отно-
шении которых испрашивается публичный серви-
тут, если их права не зарегистрированы в Едином 
государственном реестре недвижимости, в те-
чение 15 дней со дня опубликования сообщения, 
предусмотренного п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного 
кодекса РФ, могут подать заявление об учете их 
прав на земельные участки с приложением копий 
документов, подтверждающих эти права, по адре-
су: Московская область, городской округ Клин, ул. 
Карла Маркса, д. 68А Управления правового регу-
лирования земельно-имущественных отношений 
Администрации городского округа Клин (вторник 
с 9.00 до 13.00). В заявлении указывается способ 
связи с правообладателями земельных участков 
(почтовый адрес и (или) адрес электронный почты). 
Правообладатели земельных участков, подавшие 
такие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в 
связи с отсутствием  информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. СОГОЛЕВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

№ 
п/п

Наименование расходов 
Компенсация стоимости питания в день

с 01.09.2023 2024 2025



Информационный бюллетень городского округа Клин4 01.06.2023 • № 10 (10)

Периодическое печатное издание городского округа 
Клин «Информационный бюллетень городского округа 
Клин», № 10 (10), 01.06.2023 г. 

Учредитель: Администрация городского округа 
Клин. 

Издатель: Муниципальное автономное учреждение 

«Телевидение «Поиск», адрес редакции и издателя: 
141601, Московская область, г. Клин, ул. Чайковского, 
д. 14.  

Главный редактор: Орлов А.А.  
Типография: ООО «ЦДВ «Петит», 140005, Московская 

область, г.Люберцы, ул.Кирова, д.63, пом.1, ком.12.

Распространяется бесплатно. 
Тираж 999 экз. Заказ № 531.
Категория информационной продукции: 12+.

 Электронная версия периодического 
печатного издания на сайте poisktv.ru

Администрация городского округа Клин в связи 
с обращением АО «Мособлгаз» о намерении уста-
новления публичного сервитута в отношении земель-
ных участков в целях строительства и эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, руко-
водствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников 
земельного участка 50:03:0040110:233, расположен-
ного по адресу: Московская область, г.о. Клин, д. Со-
хин о о возможном установлении публичного серви-
тута в соответствии с главой V.7. Земельного кодекса 
Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к не-
му описанием местоположения границ публичного 
сервитута в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или на 
официальном сайте Администрации городского окру-

га Клин в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» 
раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в отноше-
нии которых испрашивается публичный сервитут, ес-
ли их права не зарегистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, в течение 15 дней 
со дня опубликования сообщения, предусмотренного 
п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управления 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00). В заявлении указывает-
ся способ связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участков, подав-
шие такие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в 
связи с отсутствием  информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. СОХИНО ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

Администрация городского округа Клин в связи 
с обращением АО «Мособлгаз» о намерении уста-
новления публичного сервитута в отношении земель-
ных участков в целях строительства и эксплуатации 
линейного объекта системы газоснабжения, руко-
водствуясь статьей 39.42 Земельного кодекса Рос-
сийской Федерации И З В Е Щ А Е Т собственников 
земельного участка 50:03:0040280:3690 , располо-
женного по адресу: Московская область,                 г.о. 
Клин, д. Голиково о возможном установлении публич-
ного сервитута в соответствии с главой V.7. Земельно-
го кодекса Российской Федерации.

Заинтересованные лица могут ознакомиться с 
поступившим ходатайством АО «Мособлгаз» об уста-
новлении публичного сервитута и прилагаемым к не-
му описанием местоположения границ публичного 
сервитута в течение 15 дней с момента публикации 
сообщения по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А, Управление 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00, тел. 8/49624/2-67-14) или на 
официальном сайте Администрации городского окру-

га Клин в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет www.klincity.ru в подразделе «УПРЗИО» 
раздела «Деятельность».

Правообладатели земельных участков, в отноше-
нии которых испрашивается публичный сервитут, ес-
ли их права не зарегистрированы в Едином государ-
ственном реестре недвижимости, в течение 15 дней 
со дня опубликования сообщения, предусмотренного 
п.п. 1 п. 3 ст. 39.42 Земельного кодекса РФ, могут по-
дать заявление об учете их прав на земельные участки 
с приложением копий документов, подтверждающих 
эти права, по адресу: Московская область, город-
ской округ Клин, ул. Карла Маркса, д. 68А Управления 
правового регулирования земельно-имущественных 
отношений Администрации городского округа Клин 
(вторник с 9.00 до 13.00). В заявлении указывает-
ся способ связи с правообладателями земельных 
участков (почтовый адрес и (или) адрес электронный 
почты). Правообладатели земельных участков, подав-
шие такие заявления по истечении указанного срока, 
несут риски невозможности обеспечения их прав в 
связи с отсутствием  информации о таких лицах и их 
правах на земельные участки.

СООБЩЕНИЕ О ВОЗМОЖНОМ УСТАНОВЛЕНИИ  ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА 
В Д. ГОЛИКОВО ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН

В соответствии с постановлением Правитель-
ства Московской области от 18.04.2023 № 209-ПП «О 
внесении изменений в постановление Правительства 
Московской области от 17.12.2019 №992/44 «Об об-
разовании Московской областной конкурсной комис-
сии по проведению конкурсного отбора проектов ини-
циативного бюджетирования в Московской области и 
о Порядке проведения конкурсного отбора проектов 
инициативного бюджетирования в Московской обла-
сти», руководствуясь Уставом городского округа Клин 
Московской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести изменения в постановление Админи-

страции городского округа Клин от 24.03.2020 № 465 
«Об утверждении Порядка проведения муниципаль-
ного конкурсного отбора проектов инициативного 
бюджетирования на территории городского округа 
Клин Московской области» (с изменениями, утверж-

денными постановлениями Администрации город-
ского округа Клин от 06.04.2020 № 579,  от 26.11.2020  
№ 1926, от 26.11.2021 № 2063, от 25.03.2022 № 486) и 
приложение № 1 к постановлению изложить в редак-
ции согласно приложению № 1 к настоящему поста-
новлению.

2. Финансово-экономическому управлению Ад-
министрации городского округа Клин (Евтушенко 
А.Ф.) опубликовать настоящее постановление в пе-
риодическом печатном издании «Информационный 
бюллетень городского округа Клин» и разместить на 
официальном сайте Администрации городского окру-
га Клин.

3. Контроль за выполнением настоящего поста-
новления возложить на заместителя Главы Админи-
страции городского округа Клин Рожкову Е.М.

Глава городского округа Клин 
А.Д. Сокольская

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.05.2023      № 1083    г. Клин   Московская область
О внесении изменений в постановление Администрации городского 

округа Клин от 24.03.2020 № 465

Полный текст (с приложениями) Постановления Администрации городского округа Клин от 25.05.2023 
г. №1083 размещен в сетевом издании «POISKTV» по адресу в сети Интернет: www.poisktv.ru, в разделе 
«Документы».

Управление правового регулирования земель-
но-имущественных отношений Администрации 
городского округа Клин на основании заявления 
гражданина в соответствии со ст. 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации, сообщает о наме-
рении сформировать земельный участок, для даль-
нейшего оформления в аренду:

1. площадью 918 кв.м., категория земель – 
земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования – для ведения личного подсобно-
го хозяйства (приусадебный земельный участок), 
расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Клин, д. Ти-
монино. 

Граждане, заинтересованные в предоставле-
нии вышеуказанного земельного участка вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды  земельного 
участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного 
участка принимаются в течении 30 дней со дня опу-

бликования настоящего извещения в орган мест-
ного самоуправления посредством РПГУ  (uslugi.
mosreg.ru) на предоставление государственной ус-
луги «Предоставление земельного участка в аренду 
или в собственность на торгах» выбрав подуслугу 
«Подача заявления о намерении участвовать в аук-
ционе в отношении земельного участка, сведения о 
котором не внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посредством Пор-
тала государственных и муниципальных услуг Мо-
сковской области (uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заявлений  – 
29.05.2023 в 17:00

Дата и время окончания приема заявлений – 
28.06.2023 в 17:00

Дата подведения итогов – 29.06.2023 в 9:00
Ознакомиться с документацией в отношении 

земельного участка, в том числе со схемой рас-
положения земельного участка, можно с момента 
начала приема заявлений по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, ул. Карла 
Маркса д.68А, каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 часов.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

Управление правового регулирования земель-
но-имущественных отношений Администрации 
городского округа Клин на основании заявления 
гражданина в соответствии со ст. 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации, сообщает о наме-
рении сформировать земельный участок, для даль-
нейшего оформления в аренду:

1. площадью 1278 кв.м, категория земель – 
земли населенных пунктов, вид разрешенного 
использования – для ведения личного подсобно-
го хозяйства (приусадебный земельный участок), 

расположенный по адресу: Российская Федерация, 
Московская область, городской округ Клин, д. На-
пругово . 

Граждане, заинтересованные в предоставле-
нии вышеуказанного земельного участка вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного 
участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного 
участка принимаются в течении 30 дней со дня опу-

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ
Управление правового регулирования земель-

но-имущественных отношений Администрации 
городского округа Клин на основании заявления 
гражданина в соответствии со ст. 39.18 Земельного 
кодекса Российской Федерации, сообщает о наме-
рении сформировать земельный участок, для даль-
нейшего оформления в аренду:

1. площадью 1000 кв.м., категория земель – 
земли населенных пунктов, вид разрешенного ис-
пользования – для индивидуального жилищного 
строительства, расположенный по адресу: Россий-
ская Федерация, Московская область, городской 
округ Клин, г. Высоковск. 

Граждане, заинтересованные в предоставле-
нии вышеуказанного земельного участка вправе по-
дать заявление о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного 
участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе 
на право заключения договора аренды земельного 
участка принимаются в течении 30 дней со дня опу-
бликования настоящего извещения в орган мест-

ного самоуправления посредством РПГУ  (uslugi.
mosreg.ru) на предоставление государственной ус-
луги «Предоставление земельного участка в аренду 
или в собственность на торгах» выбрав подуслугу 
«Подача заявления о намерении участвовать в аук-
ционе в отношении земельного участка, сведения о 
котором не внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посредством Пор-
тала государственных и муниципальных услуг Мо-
сковской области (uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заявлений  – 
29.05.2023 в 18:00

Дата и время окончания приема заявлений – 
28.06.2023 в 18 :00

Дата подведения итогов – 29.06.2023 в 9:00
Ознакомиться с документацией в отношении 

земельного участка, в том числе со схемой рас-
положения земельного участка, можно с момента 
начала приема заявлений по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, ул. Карла 
Маркса д.68А, каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 часов.

Администрация городского округа Клин информирует о сроках расселения  многоквартирных  домов, 
признанных аварийными до 01.01.2017 г.:

№ 
п/п

Адрес многоквартирного дома Срок расселения

1. г. Высоковск, ул. Ленина, д.8 IV квартал 2023 г.

2. г. Клин, ул. Мира, д.46 IV квартал 2023 г.

3. г. Клин, Тверской проезд, д.1/11 IV квартал 2023 г.

4. г. Клин, ул.  Ломоносовский, д. 12/8 IV квартал 2023 г.

5. городской округ Клин, г. Клин-9, д. 72 IV квартал 2023 г.

6. г. Клин, ул.  Ломоносовский, д. 10/8 IV квартал 2023 г.

7. г. Клин, ул. Молодёжная, д. 1/4 IV квартал 2023 г.

Собственники жилых помещений имеют возможность получения выкупной стоимости за аварийное жилое 
помещение в рамках реализации национального проекта «Жилье и городская среда». Возмещение за жилое 
помещение, сроки и другие условия изъятия определяются соглашением с собственником жилого помещения в 
соответствии со ст. 32 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Граждане, которые приобрели право собственности на жилое помещение в многоквартирном доме после 
признания его в установленном порядке аварийным, за исключением граждан, право собственности у которых 
в отношении таких жилых помещений возникло в порядке наследования, имеют право только на выплату возме-
щения за изымаемое жилое помещение,  размер которого не может превышать стоимость приобретения ими 
такого жилого помещения. 

Информацию по  возникающим вопросам можно получить по телефону 8/49624/2-03-30, Отдел содействия 
строительству Администрации городского округа Клин.

бликования настоящего извещения в орган мест-
ного самоуправления посредством РПГУ  (uslugi.
mosreg.ru) на предоставление государственной ус-
луги «Предоставление земельного участка в аренду 
или в собственность на торгах» выбрав подуслугу 
«Подача заявления о намерении участвовать в аук-
ционе в отношении земельного участка, сведения о 
котором не внесены в ЕГРН».

Способ подачи заявления: посредством Пор-
тала государственных и муниципальных услуг Мо-
сковской области (uslugi.mosreg.ru).

Дата и время начала приема заявлений  – 
29.05.2023 в 17:00

Дата и время окончания приема заявлений – 
28.06.2023 в 17:00

Дата подведения итогов – 29.06.2023 в 9:00
Ознакомиться с документацией в отношении 

земельного участка, в том числе со схемой рас-
положения земельного участка, можно с момента 
начала приема заявлений по адресу: Московская 
область, городской округ Клин, г. Клин, ул. Карла 
Маркса д.68А, каб.26, четверг, с 9:00 до 13:00 часов.

Информация для жителей-участников программы 
расселения аварийных домов

Приложение  к решению Совета депутатов  городского округа Клин
от 30.05.2023  № 4/16

Приложение № 2 к решению Совета депутатов  городского округа Клин
от 27.12.2022 № 6/6

Тарифы на услуги по опубликованию в периодическом печатном издании городского округа Клин «Ин-
формационный бюллетень городского округа Клин» информационных сообщений и иных материалов, 

предоставляемые муниципальным автономным учреждением «Телевидение «Поиск»

№
Наименование услуги Доля газетной полосы Тарифы, руб.

1.

Опубликование в периодическом 
печатном издании городского округа 
Клин «Информационный бюллетень 

городского округа Клин» информаци-
онных сообщений и иных матери-

алов в порядке, установленном 
для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, иной 
официальной информации 

1 11 300,00

1/2 6 200,00

1/4 3 920,00

1/8 2 300,00

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ГОРОДСКОГО ОКРУГА КЛИН
РЕШЕНИЕ

 30 мая 2023 года    №4/16    г. Клин Московская область
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Клин     

от 27.12.2022 № 6/6 «Об утверждении тарифов на рекламно-информационные  
услуги (выполняемые работы), предоставляемые муниципальным автономным 

учреждением «Телевидение «Поиск»

Руководствуясь Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  Уставом городского округа Клин Мо-
сковской области,  решением Совета депутатов Клин-
ского муниципального района от 18.09.2017 № 5/66 
«Об утверждении Порядка установления тарифов на 
услуги (работы), оказываемые (выполняемые) муни-
ципальными предприятиями и учреждениями Клин-
ского муниципального района», в связи с учрежде-
нием периодического печатного издания городского 
округа Клин «Информационный бюллетень городско-
го округа Клин»,

Совет депутатов городского округа Клин РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов городско-

го округа Клин от 27.12.2022 № 6/6 «Об утверждении 
тарифов на рекламно-информационные услуги (вы-
полняемые работы), предоставляемые муниципаль-
ным автономным учреждением «Телевидение «Поиск» 
(далее – Решение) следующие изменения:

1.1.В наименовании решения слова «реклам-
но-информационные» заменить словом «оказывае-
мые»;

1.2.Дополнить Решение пунктом 1.1 следующего 
содержания:

«1.1. Утвердить тарифы на услуги по опубликова-
нию в периодическом печатном издании городского 
округа Клин «Информационный бюллетень городско-
го округа Клин» информационных сообщений и иных 
материалов, предоставляемые муниципальным авто-
номным учреждением «Телевидение «Поиск» (Прило-
жение №2).»;

1.3. Дополнить Решение Приложением № 2 в 
редакции согласно Приложению к настоящему реше-
нию.

2.Направить настоящее решение Главе город-
ского округа Клин для подписания, опубликования в 
периодическом печатном издании городского округа 
Клин «Информационный бюллетень городского окру-
га Клин» и размещения на официальном сайте Адми-
нистрации городского округа Клин в сети Интернет.

Председатель Совета депутатов
городского округа Клин

Е.В. Хрусталева
Глава городского округа Клин

А.Д. Сокольская


